. Z&IIJ{ 71(:(@ .. }f% ,ug;y‘(.d/ ~

Secrelaria de Cuttura Y Educacion
MUNICIPALIDAD DE ROSARIC

.‘%M{(
DECRETO No 1268
Rosario, “Sede del XIV Congreso Internacional de Ciudades Educadoras” 9 27 d€ wayo de <016.-

VISTO, El Convenio de Colaboracion celebrado entre la Municipalidad de Rosario, representada por el
Secretario de Cultura y Educacion, Dr. Guillermo Alberto Rios, por una parte, en adelante denominada
“LA MUNICIPALIDAD", y por la otra La Asociacion Rosarina de Ajedrez, en adelante, “La Asociacion”,
representada por el Presidente de la Comision Directiva, sefior Juan Luis Jaureguiberry, D.N.I. N°
12.523.088 y la Tesorera, Sra. Diana Ester Muioz, D.N.I. N° 17.637.504, cuyo objetivo es llevar
adelante la implementacién del Programa Municipal de Ajedrez en los 06 (seis) Distritos de la ciudad
de Rosario, a través del dictado de Talleres de formacion Deportiva en Ajedrez en diversas
instituciones; Cursos de Alfabetizacion Escolar en Ajedrez en escuelas publicas, desde el dia 1° de
marzo de 2016 hasta el dia 30 de noviembre de 2016; asi como la promocion de Encuentros y

Torneos de Ajedrez interescolares, infantiles y juveniles, para adultos y adultos mayores; por ello y en
uso de sus atribuciones;

LA INTENDENTA MUNICIPAL
DECRETA

ART. 1°: RATIFICAR, en todos sus términos El Convenio de Colaboracion celebrado entre La
Asociacion Rosarina de Ajedrez y la Municipalidad de Rosario y que tiene por objeto llevar adelante la
implementacién del Programa Municipal de Ajedrez en los 06 (seis) Distritos de la ciudad de Rosario, a
través del dictado de Talleres de formacion Deportiva en Ajedrez en diversas instituciones; Cursos de
Alfabetizacion Escolar en Ajedrez en escuelas publicas, desde el dia 1° de marzo de 2016 hasta el dia
30 de noviembre de 2016; asi como la promocion de Encuentros y Torneos de Ajedrez interescolares,

infantiles y juveniles, en el marco del presupuesto participativo, cuya fotocopia se adjunta.

ART. 2°: EL GASTO, total de $1.203.633.- (Pesos Un Millon Doscientos Tres Mil Seiscientos
Treinta y Tres) que demanda el cumplimiento del presente texto legal, deberd imputarse a las
siguientes partidas presupuestarias:

Presupuesto Participativo, Distrito Norte — Proyecto N° 16.255: Talleres Culturales en tu
Barrio 00.01.11065.1.11.17.00.1.01.01.4.1.03.04.05.00 (de capacitacién y educacion) del
presupuesto vigente.



DIR. CONT.
EJBC.PU.

Pf\ﬂTlDA
h Al «N\D

a0k

Presupuesto Participativo, Distrito Noroeste — Proyecto N° 16.304: Talleres Culturales-
Recreativos

00.01.11065.1.11.17.00.1.01.01.4.1.03.04.05.00 (de capacitacion y educacion) del presupuesto
vigente.

Presupuesto Participativo, Distrito Centro — Proyecto N°© 16.125: Talleres Culturales en los

Barrios

00.01.11065.1.11.17.00.1.‘071.01.4.1.03.04.05.00 (de capacitacion y educacion) del presupuesto

vigente.

Presupuesto Participativo, Distrito Sur — Proyecto N° 16.611: Talleres Culturales en los
Barrios

00.01.11065.1,11.17.00.1.01.01.4.1.03.04.05.00 (de capacitacion y educacion) del presupuesto
vigente.

Presupuesto Participativo, Distrito Sudoeste — Proyecto N° 16.515: Fortalecimiento
Centro Culturales

00.01.11065.1.11.17.00.1.01.01.4,1.03.04.05.00 (de capacitacion y educacion) del presupuesto
vigente.

Presupuesto Participativo, Distrito Oeste — Proyecto N° 16.442: Talleres Culturales -
Recreativos

00.01.11065.1.11.17.00.1.01.01.4.1.03.04.05.00 (de capacitacion y educacion) del presupuesto

vigente.

ART. 3°: DESE a la Direccién General de Gobierno, insértese y comuniguese.

M nicipalldad de Rosario



ES COPIAFRIEL
DEL ORIGINAL

CONVENIO @ ‘
: “ia. Melina

Entre o MUNICIPALIDAD DE ROSARIO, con domicilio reat y legat en calle Buenos Aires N© 711
de la ciudad de Rosario, representada en este acto por el Secretario de Cultura y Educacién, Dr.
Guillermo Alberto Rios, por una parte, en adelante denominada "LA MUNICIPALIDAD", y por la otra
parte ila ASOCIACION ROSARINA DE AJEDREZ, CUIT 33-68466491-9, con domicilio en calie
Italia N© 850 P.B. de la ciudad de Rosatio, entidad autorizada para funcionar mediante Decreto N©
12.181 de fecha 20 de diciembre de 1961 dictado por el Gobemador de la Provincia de Santa Fe, cuya
copla fotoestética se anexa, junto con coplas fotoestiticas de la siguiente documentacién: 1)
Certificado de Existencia de fecha 23 de julio de 2015 expedido por la Inspeccién General de Personas
Juridicas - Fiscalia de Estado - y 2) Resolucién N® 0463/96 de fecha 06 de junio de 1996 expedida por
el Presidente del Consejo Provincial del Deporte de la Provinca de Santa Fe, mediante ia cual se
reconoce la personeria deportiva, en adelante denominada “a Asociacién”, representada en este acto
por el Presidente de la Comision Directiva, Sr. Juan Luis Jaureguiberry, D.N.I. N° 12.523.088 y la

Tesorera, Sra. Diana Ester Mufioz, D.N.I. N© 17.637.504, se conviene en celebrar el presente convenio,
de acuerdo con los términos siguientes:

mnmqudadénmabsmmmmdehmﬂldwmomd
caracter invocado, y manifiesta en caracter de dedlaracién jurada que se encuentra Insaripta ante la
AF.LP. como L.V.A. Exento, bajo C.U.LT. N® 33-68466491-9, y ante la Administradién Provincial de
Impuestos de la Provincia de Samta Fe como Exento.

SEGUNDO: LA MUNICIPALIDAD contrata a la Asodacion para que ésta leve adelante ia
implementacién del Programa Municipal de Ajedrez en los seis distritos de la ciudad de
Rosario, a través del dictado de: a) Talleres de Formacién Deportiva en Ajedrez en diversas
instituciones; b) Cursos de Alfabetizacién Escolar en Ajedrez en ascuelas piblicas, desde o
dia 01 de marzo de 2016 hasta el dia 30 de noviembre de 2016; asi como la promocdién de
Encuentros y Torneos de Ajedrez Iinterescolares, infantiles, juveniles, para aduitos y

de Ajedrez a los Sres. Carlos Torres D.N.I N° 28.215.081, Nicols Alfonso D.N.I. N° 31.784.911}, Juan
Ignacio Torres D.N.I N° 29.311.022, Matias MuguerzaDN.I N° 30.429.518 y Rodrigo Martin Azziani

Esc. N° 1357 “Laureano Maradona”
Esc. N° 112 “Luis Cakieron”

Secretagerfe Culturp y Educﬂg_ NO 1333 'vm Lépa y Planes”
MUNICIPALIDAD PE RO N° 1390

Centro Cultural Martinez Estrada

Club Beigrano

Club La Gloria

Centro de Integracion Mburucuya

Distrito Norte:
Esc. NO 86 “José M. Estrada”

D.N.I N° 36.581. lallss insg del%sa\mmlosellevaén
adelante en (shentaf3 d?h%gﬁ; brindando continuidiad en
todos los p@;ﬁﬁy afios anteriores. Al efecto”:
se anexa e e diéiado de ymgﬁ&m@pﬁsﬂmmmm
ov;lmmxg@sggcsém..wwg?mﬁgﬁm
h@“ d . _| §.—- [3-1 % o %Rm
Esc n°1zo§osénaﬁ%ad§wf " = .
Esc.NoB4tdosé Marlf = 2 B 8s. 5 =
Esc. N° 299 "Ceféino Nemuncirs” & 55 B8 2 35

. Nebre
Asuntos Legales - Of. Despa
Secretaria de Cultura y Educa
TUMICIPALIDAD DE ROSA



Esc. N© 107 "9 de Julio”

Esc. N° 116 “Pdia. Sgo. del Estero”
Esc. NO 613 "Ovidio Lagos”

Esc. N© 1254 “Tomés Espora”
Esc. N® 6397 “San José de Calasanz”
Esc. N° 6055 “Simén de Iriondo”
Esc. N© 133 “20 de Juniv”

Esc. N© 1229 “1° de Mayo”
Biblicteta La Florida

Club “Lefia y Lefia”

Est. N° 72 “Juan B. Justo”

mgm- b s el P & \' \.',..
Esc. N9 64 ™Tte. Gral. P. Richieri” S T oy
Esc. N9 67 "Juan E. Pestalozzi” L b AL
Esc. NO 77 “Pedro Goyena”

Esc. N° 103 “Roque Séenz Pefia”
Esc. Ensefianza Técnica N© 464 *Ingeniero Bahia” D¥a. 2o - B h
Esc. Ensefianza Técnica N© 467 “Estanisiao Zebalios” A eretatia de Cultura y Edibect?
Escuela de Gerontologia Municipal MUNICIPALIDAD DE
Biblioteca Argentina “Dr. Juan Alvarez” '

Biblioteca Municipal “José M. Estrada”

Biblioteca Mitre

Biblioteca Franzinni Herrera

Vetinal Echesortu Oeste

Hogar Maternat No© 2

Club Espafiol

Distrito Sur:

Esc. N° 615 “Repiiblica det Pent”

Esc. N°® 1235 “Constancio C. Vigil”

Esc. N° 1078 “John F. Kennedy”

Esc. N© 658 “Fundacién San Cristdbal”

Biblioteca Pocho Leprati

Esc. Ensefianza Técnica N© 392 *Juramento a la Bandera”

Club Tiro Suizo

T _ESc. N° 94 "Rep. de! Libano”
W Ese. No 1337 "Siivestre Begnis”
Esc. Enseflanza Media N© 360 “Jorge C. Cura”
ooV Esc. N© 1202 “Gendarmeria Nacional”
Esc. N° 1102 “Sargento Cabral”
Esc. N© 799 “Anastasio Escudero”
Esc. N° 756 “José Ma. Setrano”
Vecinal Barrio Parque

» ao® Distrito Oeste: .
. MUK qewEsc. N° 63 “Almirante Brown"

Ry AS;;;,\N *™ Esc. N° 660 “Francisco Laprida”
U Esc. N° 6018 “Victoriano Montes”
Esc N© 6394 “Martin J. Thompson”
Esc. N° 119 “Cnel. Ortiz de Ocampo”
Esc. NO 773 “Pablo Pizzumo”

 Biblioteca Popular Cachilo




£S COPIAFIEL
DEL GRIGINAL

TERCERO: Objetivos: La Asociacién deberd velar por el cumplimiento de las siguientes pautas:

1) Procurar la continuldad y expansion det Programa Municipal de Ajedrez, creado por Ordenanza N© D ina bre
7332/2002, a fin de acrecentar y difundir la préctica del ajedrez para promover el desamolio del ‘s‘i‘é?e'&snlé%%a'ceusuugfy[5)33235
pensamiento y acentuar pautas de conducta fundadas en distintos valores. MUNICIPALIDAD DE ROSAt

2) Difundir el Programa de Alfabetizacién en Ajedrez en Escuelas Publicas de la cludad de Rosario. -

Promocién del ajedrez como herramiema pedagdgica y de formacién en valores, de integracidn
sodal, de transmisién democrética de herencia cultural, tendlente a lograr las siguientes metas:
desarroliar el pensamiento 15gico abstracto; promover la concentracién y la memoria; explorar los
alcances y expandir los limites de su propia intelectualidad; educar en el método dentifico y
estimular su creativided; favorecer la consecucién de un pensamiento reflexivo y descentrado;
promover una actividad planificada a corto, mediano y largo plazo, orientada a fines
predeterminados; expresar su personalidad a través de la intervencién singular en una experienda
lidica y abrir canales de comunicacién con sus pares.

CUARTO: Por la implementacion del Programa Municipal de Ajedrez en la forma descripta, le
correspondera a la Asociacion la suma total de $ 1.203.633- (Pesos Un milién doscientos tres mil
seisclentos treinta y tres), pagadera an 9 (nueve) cuoctas iguales, mensuaies y consecutivas
de $ 133.737.- (Pesos ciento treinta y tres mil setedentos treinta y siete), que serén
abonadas: a través del Presupuesto Participativo, de acuerdo a los montos y proyectos que a
continuacién se detailan: Distrito Noroeste: $ 34.851.- (Pesos Treinta y cuatro mil ochoclentos
cincuenta y unc), correspondients al Proyecto N° 16304, “Talleres Culturales-Racreativos”;
Distrito Norte: $ 17.168.- (Pesos diecisiete mil dento sesenta y ocho), correspondiente al
Proyecto N° 16255 “Talleres Culturales en los Barrios™; Distrito Centro: $ 20.601.- (Pesos
veinte mil seisclentos uno), correspondiente al Proyecto N° 16125 “Talleres Culturales en
los Barrios”; Distrito Sur: $ 12.361.- (Pesos dooe mil trescientos sesenta y uno),
correspondiente al Proyecto N° 16611 “Talleres Culturaies en los Barrios”; Distrito
\ ‘ Sudoeste: $ 22.661.- (Pesos veintidos mil seisclentos sesenta y unc), correspondiente al
9 (G Proyecto N° 16515 “Fortalecimiento Centros Culturales”; Distrito Oeste: $ 26.095.- (Pesos
G@f&@‘“mmdem),mmdmmlmz “Talleres Culturaies-

Oy Recreativos”; deblendo en consecuencia la Asociacién emitir por esos importes Facturas o Recibos

A&

30;0\0 -c-dewhs ormag ﬁ@w&mmwd
rsponsable!deﬁ g rig importes indicados que se

3 e implemente al programa
Baktos de: | duéw%wmg?evgw y administracién y

, s . . e
ASor i) Enaagdaddeseguntﬂgraﬂ,?egniﬁgslnsﬂummqmpmwcan

5 ;f'a*wquﬂtﬁnmemamgaﬁl#Wode
' para el municpal, La ARdagion, a través régireserilintes, dediara bajo juramento,
haciéndose ‘pasible de las comespondientis @n &so 46 falsedad o adulteracdn, no
pertenecer a la planta de personal de la Munidipalidad de Rosario, ya sea en cardcter permanente o
: , y asimismo reconoce el caricter estrictamente cvil del presente contrato, que su
Dr. GUILL A. Rigaculacién con la Municipalidad no es de empleo plblico y que no se halla encuadrada en las
! e iosiciones del Estatuto para el Personal Municipal, Ordenanza N° 3583/84. Este contrato tendrd
vigencia hasta e dia 30 de noviembre de 2016. Podra ser rescindkio por la MUNICIPALIDAD en
cualquier momento, sin necesidad de invocar causa aiguna, mediante una notificacion escrita efectuada

a la Asodacién durante la vigencia del mismo. En tal caso, redibida por la Asociacion dicha notificacion,

el convenio se consideraré autométicamente rescindido. Cumplido el plazo contractual, se produdiré la

MUNICIPALIDAD



rescision de pleno derecho sin necesidad de comunicad6n alguna. En ambos casos, la Asodadién
carecera de derecho aiguno para redamar indemnizacién de ninguna especie.

SEXTO: Para cuaiquier cuestién emergente del presente contrato, la Asociacién declara someterse a la
competencia y jurisdiccién de los Tribunales Ordinarios de la dudad de Rosario, renundando a
cualquier otro fuero que pudiera corresponder, induyendo el Federal, constituyendo domidlio legal en
calle Italia N© 850 P.B. de la dudad de Rosario, mientras que la MUNICIPALIDAD constituye ef suyo en
calle Buenos Alres N° 711 de la dudad de Rosario. Toda notificacién a los domicilios aqui constituidos,

judicial 0 extrajudidal, gozara de absoluta eficacia mientras no sea constituido otro y natificado por
medio fehadiente a 12 contraparte.

SEPTIMO: La MUNICIPALIDAD queda exenta de toda responsabilidad civil hacia los dependientes
de 1a Asodacién, terceros y/o piiblico en general por dafios producidos por hechos 0 actos en los que
partidpara la Asoclacién o sus dependientes como consecuencia y/o en ocasién de las tareas que
desempefiare en razén del presente contrato.

OCTAVO: A los efectos pertinentes se transcribe a continuacién el Art. 18 de la Ley Orgdnica de
Munidipalidades N° 2756: "Cuando la Municipalidad fuera condenada al pago de una deuda cuaiquiera,
la corporacién arbitrard dentro de los sefs (6) meses siguientes a la notificacién de la sentencia
respectiva, la forma de verificar el pago. Esta prescripcién formard parte Integrante, bajo pena de
nulidad, de todo acto o contrato que las autoridades comunales celebren en representacién det
Municipio y deberd ser transcripta en toda escritura pablica o contrato que se celebre con particulares”.
Asimismo se transcribe la Resoludén NO 184/82: "Vistn que resulta necesario proveer o pertinente, a
fin de que todo contrato en que participe esta Munidpalidad, conste el domicitio real de la contraparte
Se Resuelve: 1°.- En todos los contratos en los cuales esta Municipatidad sea parte, deberd colocarse ef
domidlio real de fa contraparte. Cuando se trate de sociedades, ademas deberd de colocarse, con
indicacion de sus titulares, ef domiditio reat de los socios solidarios. 29.- Mientras subsistan los efectos
contractuales, todo cambio de domidilio deberd notificarse por escrito a la  reparticion correspondiente,
segin ef contrato que se trate, si asi no lo hiclere, toda notificacién at domicilio denuncdiado surtira totat
efecto. 39.- Esta resolucién debers insertarse en todo contrato como parte Integrante del mismo. 49.-
Insertar por la Secretaria de Hadenda y con conocimiento de la Contaduria’ General y de la Direccidn
General de Finanzas, Archivar”.

NOVENO: Se transaribe a continuadén el Art. 55 de la Ordenanza de Contabilidad: "No obstante lo
dispuesto en el articulo anterior, en casos excepcionales podran contraerse obligaciones susceptibles de
traducirse en compromisos sobre presupuestos a dictarse para affos financleros futuros, en los casos
siguientes: ... Inc. ) Locaciones de inmuebles y de servidos y contratos de suministros u otros gastos
de operacién, cuando procuren ventajas econdmicas, aseguren la continuidad de los servidos, 0
permitan lograr colaboraciones intelectuales o ténicas o lo Indiquen las costumbres administrativas. El
Departamento Ejecutivo cuidaré de Incluir en el proyecto de presupuesto para cada afio financiero, las
previsiones necesarias para imputar los gastos comprometidos en virtud de lo autorizado por el
presente articulo e incluiré en los contratos pertinentes la dausula rescisoria a favor de la Munidipalidad
sin indemnizacién, sl no se votan en los perfodos sigulentes los créditos que permitan atender las

. M
N Y aa
A TELC Lk MEOREL

N ROD!

asuhe
ASOCIACION ROSARINA AJEDREZ

ura y Educacion
de Cull DEy ROSARIO

{PALIDAD

Secretaria
MUNICP:



